

di internal audit. Sono state vagliate le informazioni, fornite dai responsabili delle aree o funzioni aziendali che prendono parte a processi a rischio reato, sulle risultanze periodiche dell'attività di controllo posta in essere per dare attuazione al Modello. L'Organismo ha, infine, formalizzato la procedura per la gestione delle segnalazioni all'organismo stesso;

- in merito alla separazione contabile, prevista dall'art. 11, comma 5 del D.Lgs. 21 aprile 1999, n. 116 e dall'art. 4 dell'Atto di indirizzo del 3 settembre 2009, la società, in attesa della definizione dei relativi criteri nel contratto di servizio, ha redatto il conto economico riclassificato (riportato nella Relazione sulla Gestione) ripartito per attività a favore dello Stato e delle Pubbliche Amministrazioni ed attività svolte "per il mercato", al fine di esporre sinteticamente i valori di pertinenza di tali attività;
- il Collegio Sindacale ha tenuto, durante l'esercizio 2009, n. 9 sedute anche con la presenza del Magistrato delegato al controllo da parte della Corte dei Conti; il Collegio ha, inoltre, partecipato alle sedute del Consiglio di Amministrazione svoltesi nel corso del 2009, pari a n. 12.

Signori Azionisti,

a conclusione dell'esame del bilancio e tenuto conto della relazione di certificazione rilasciata dalla società di revisione *PriceWaterhouseCoopers S.p.A.*, incaricata del controllo contabile, esprimiamo parere favorevole all'approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2009 ed alla proposta avanzata dal Consiglio di Amministrazione in merito alla distribuzione dell'utile di esercizio.

Roma, 12 maggio 2010

IL COLLEGIO SINDACALE

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

Bilancio di esercizio al 31.12.2009

Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE (valori in euro)

| ATTIVO | 31.12.2009 | 31.12.2008 | VARIAZIONI |
|---|--------------------|--------------------|---------------------|
| A) CREDITI PER VERSAMENTI DA RICEVERE | 328.170.000 | 360.987.000 | (32.817.000) |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | |
| I. Immobilizzazioni immateriali | | | |
| 3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 1.448.620 | 721.404 | 727.216 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 583.384 | 260.418 | 322.966 |
| 7) Altre | 251.398 | 376.613 | (125.215) |
| <i>Totale</i> | 2.283.402 | 1.358.435 | 924.967 |
| II. Immobilizzazioni materiali | | | |
| 1) terreni e fabbricati | 38.941.931 | 44.006.014 | (5.064.083) |
| 2) impianti e macchinario | 32.672.999 | 23.476.531 | 9.196.468 |
| 4) altri beni | 3.564.790 | 3.310.362 | 254.428 |
| 5) immobilizzazioni in corso ed acconti | 47.171.258 | 36.692.794 | 10.478.464 |
| <i>Totale</i> | 122.350.978 | 107.485.701 | 14.865.277 |
| III. Immobilizzazioni finanziarie | | | |
| 1) partecipazioni | | | |
| a) imprese controllate | 30.812.618 | 32.744.983 | (1.932.365) |
| d) altre imprese | 2.842.930 | 2.843.681 | (751) |
| 2) crediti | | | |
| d) verso altri | | | |
| entro l'esercizio | 2.403.837 | 2.285.311 | 118.526 |
| oltre l'esercizio | 5.654.464 | 6.727.669 | (1.073.205) |
| <i>Totale</i> | 41.713.849 | 44.601.644 | (2.887.795) |
| Totale immobilizzazioni | 166.348.229 | 153.445.780 | 12.902.449 |

STATO PATRIMONIALE (valori in euro)

| ATTIVO | 31.12.2009 | 31.12.2008 | VARIAZIONI |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | |
| I. Rimanenze | | | |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo | 29.154.562 | 23.061.140 | 6.093.422 |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 23.713.329 | 19.342.736 | 4.370.593 |
| 3) lavori in corso su ordinazione | 20.370.760 | 22.122.571 | (1.751.811) |
| 4) prodotti finiti e merci | 3.281.748 | 2.585.351 | 696.397 |
| 5) acconti | 0 | 46.037 | (46.037) |
| Totale | 76.520.400 | 67.157.835 | 9.362.565 |
| II. Crediti | | | |
| 1) verso clienti | 504.417.754 | 836.295.038 | (331.877.284) |
| 2) verso imprese controllate | 6.122.081 | 7.292.594 | (1.170.513) |
| 4 bis) crediti tributari | 20.904.364 | 20.239.364 | 665.000 |
| 4 ter) imposte anticipate | 2.398.167 | 1.957.191 | 440.976 |
| 5) verso altri | 52.805.131 | 39.327.310 | 13.477.821 |
| Totale | 586.647.497 | 905.111.497 | (318.464.000) |
| III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | | |
| 6) altri titoli | 68.124.918 | 126.449.124 | (58.324.206) |
| Totale | 68.124.918 | 126.449.124 | (58.324.206) |
| IV. Disponibilità liquide | | | |
| 1) depositi bancari e postali | 570.635.708 | 185.571.949 | 385.063.759 |
| 3) denaro e valori in cassa | 430.783 | 639.598 | (208.815) |
| Totale | 571.066.491 | 186.211.547 | 384.854.944 |
| Totale attivo circolante | 1.302.359.306 | 1.284.930.003 | 17.429.303 |
| D) RATEI E RISCONTI | 10.567.170 | 13.115.959 | (2.548.789) |
| TOTALE ATTIVO | 1.807.444.705 | 1.812.478.742 | (5.034.037) |

STATO PATRIMONIALE (valori in euro)

| PASSIVO | 31.12.2009 | 31.12.2008 | VARIAZIONI |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | |
| I. Capitale | 340.000.000 | 340.000.000 | 0 |
| IV. Riserva legale | 15.421.110 | 13.199.034 | 2.222.076 |
| VII. Altre riserve | | | |
| Riserva disponibile | 203.242.441 | 161.022.982 | 42.219.459 |
| Contributi in conto capitale | 551.080 | 551.080 | 0 |
| IX. Risultato dell'esercizio | 41.524.317 | 44.441.535 | (2.917.218) |
| Totale patrimonio netto | 600.738.948 | 559.214.631 | 41.524.317 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| 1) fondo di trattamento di quiescenza ed obblighi simili | 9.407 | 11.009 | (1.602) |
| 3) altri fondi per rischi ed oneri | | | |
| oneri di trasformazione | 63.491.153 | 75.730.477 | (12.239.324) |
| altri | 157.624.037 | 154.982.241 | 2.641.796 |
| Totale fondi rischi ed oneri | 221.124.597 | 230.723.727 | (9.599.130) |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO | | | |
| SUBORDINATO | 54.351.536 | 65.303.428 | (10.951.892) |
| D) DEBITI | | | |
| 5) debiti verso altri finanziatori | | | |
| entro l'esercizio | 21.193.226 | 20.273.806 | 919.420 |
| oltre l'esercizio | 244.761.402 | 265.954.628 | (21.193.226) |
| 6) acconti | 17.228.724 | 15.019.136 | 2.209.588 |
| 7) debiti verso fornitori | 110.271.359 | 115.969.098 | (5.697.739) |
| 9) debiti verso imprese controllate | 24.308.693 | 28.427.235 | (4.118.542) |
| 12) debiti tributari | 306.211.969 | 326.098.576 | (19.886.607) |
| 13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | | |
| entro l'esercizio | 8.713.768 | 6.775.958 | 1.937.810 |
| oltre l'esercizio | 8.675.979 | 11.454.155 | (2.778.176) |
| 14) altri debiti | 182.868.503 | 159.451.072 | 23.417.431 |
| Totale debiti | 924.233.623 | 949.423.664 | (25.190.041) |
| E) RATEI E RISCONTI | 6.996.001 | 7.813.292 | (817.291) |
| TOTALE PASSIVO | 1.807.444.705 | 1.812.478.742 | (5.034.037) |

STATO PATRIMONIALE (valori in euro)

| CONTI D'ORDINE | 31.12.2009 | 31.12.2008 | VARIAZIONI |
|------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Garanzie personali prestate | 3.873.427 | 3.873.427 | 0 |
| Altri conti d'ordine | 5.204.591 | 5.655.522 | (450.931) |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | 9.078.018 | 9.528.949 | (450.931) |

PAGINA BIANCA

Bilancio di esercizio al 31.12.2009

Conto economico

CONTO ECONOMICO (valori in euro)

| | 2009 | 2008 | VARIAZIONI |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 442.301.194 | 472.899.838 | (30.598.644) |
| 2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semivalorati e finiti | 5.066.990 | (16.959.311) | 22.026.301 |
| 3) variazione dei lavori in corso su ordinazione | (1.751.811) | 1.921.707 | (3.673.518) |
| 5) altri ricavi e proventi: | | | |
| a) contributi in conto esercizio | 148.359 | 8.798 | 139.561 |
| b) vari | 4.131.314 | 7.172.428 | (3.041.114) |
| Totale valore della produzione | 449.896.046 | 465.043.460 | (15.147.414) |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci | (87.545.083) | (79.820.524) | (7.724.559) |
| 7) per servizi | (132.444.390) | (118.756.381) | (13.688.009) |
| 8) per godimento di beni di terzi | (1.876.056) | (1.919.734) | 43.678 |
| 9) per il personale | | | |
| a) salari e stipendi | (84.730.514) | (87.199.630) | 2.469.116 |
| b) oneri sociali | (25.752.162) | (24.920.819) | (831.343) |
| c) trattamento di fine rapporto | (7.588.375) | (8.093.088) | 504.713 |
| e) altri costi | (1.604.025) | (1.825.226) | 221.201 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | | |
| a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali | (1.671.239) | (2.219.688) | 548.449 |
| b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali | (22.588.689) | (36.347.782) | 13.759.093 |
| c) svalutazione delle immobilizzazioni materiali | 0 | (1.835.877) | 1.835.877 |
| d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante | (2.229.648) | (1.740.056) | (489.592) |
| 11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 6.093.422 | (4.803.813) | 10.897.235 |
| 12) accantonamenti per rischi | (32.227.806) | (26.090.768) | (6.137.038) |
| 14) oneri diversi di gestione | (3.469.705) | (3.838.952) | 369.247 |
| Totale costi della produzione | (397.634.270) | (399.412.338) | 1.778.068 |
| Differenza tra valore e costi della produzione | 52.261.776 | 65.631.122 | (13.369.346) |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | |
| 16) altri proventi finanziari | | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni da altri | 387.478 | 480.394 | (92.916) |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 3.708.147 | 8.195.102 | (4.486.955) |
| d) proventi diversi dai precedenti da controllate e collegate da altri | 7.760 | 17.404 | (9.644) |
| da altri | 12.905.467 | 6.196.012 | 6.709.455 |
| 17) interessi ed altri oneri finanziari | | | |
| da altri | (7.651.146) | (386.449) | (7.264.697) |
| 17bis) utile e perdite su cambi | 2.549 | (106.208) | 108.757 |
| Totale proventi ed oneri finanziari | 9.360.255 | 14.396.255 | (5.036.000) |

CONTO ECONOMICO (valori in euro)

| | 2009 | 2008 | VARIAZIONI |
|---|-------------------|-------------------|---------------------|
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | | | |
| 19) svalutazioni | | | |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | (751) | 0 | (751) |
| <i>Totale delle rettifiche</i> | <i>(751)</i> | <i>0</i> | <i>(751)</i> |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | |
| 20) proventi | | | |
| sopravvenienze attive | 13.060 | 18.017 | (4.957) |
| 21) oneri | | | |
| sopravvenienze passive | (999) | (36.967) | 35.968 |
| <i>Totale delle partite straordinarie</i> | <i>12.061</i> | <i>(18.950)</i> | <i>31.011</i> |
| Risultato prima delle imposte | 61.633.341 | 80.008.427 | (18.375.086) |
| 22) imposte sul reddito d'esercizio | | | |
| correnti | (20.550.000) | (35.654.070) | 15.104.070 |
| anticipate | 440.976 | 87.178 | 353.798 |
| 23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO | 41.524.317 | 44.441.535 | (2.917.218) |

PAGINA BIANCA

Bilancio di esercizio al 31.12.2009

Conto settoriale della Zecca

CONTO SETTORIALE DELLA ZECCA (valori in euro)

| | 2009 | 2008 | VARIAZIONI |
|--|---------------------|---------------------|--------------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 47.096.939 | 58.550.056 | (11.453.117) |
| 2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semivalorati e finiti | 10.687.138 | (4.226.197) | 14.913.335 |
| 3) variazione dei lavori in corso su ordinazione | (4.186.318) | 4.424.757 | (8.611.075) |
| 5) altri ricavi e proventi | 212.411 | 83.168 | 129.243 |
| <i>Totale valore della produzione</i> | <i>53.810.170</i> | <i>58.831.784</i> | <i>(5.021.614)</i> |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci | (37.295.340) | (29.527.161) | (7.768.179) |
| 7) per servizi | (4.853.860) | (5.019.630) | 165.770 |
| 8) per godimento di beni di terzi | (64.489) | (75.306) | 10.817 |
| 9) per il personale | | | 0 |
| a) salari e stipendi | (10.957.945) | (11.566.078) | 608.133 |
| b) oneri sociali | (3.440.244) | (3.452.302) | 12.058 |
| c) trattamento di fine rapporto | (1.024.690) | (1.133.435) | 108.745 |
| e) altri costi | (161.020) | (263.269) | 102.249 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | | |
| a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali | (24.222) | (25.600) | 1.378 |
| b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali | (3.360.147) | (2.800.282) | (559.865) |
| d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante | 0 | (250.000) | 250.000 |
| 11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 3.832.338 | (4.142.345) | 7.974.683 |
| 12) accantonamenti per rischi | 0 | (400.000) | 400.000 |
| 14) oneri diversi di gestione | (729.659) | (548.649) | (181.010) |
| <i>Totale costi della produzione</i> | <i>(58.079.278)</i> | <i>(59.204.057)</i> | <i>1.124.779</i> |
| Differenza tra valore e costi della produzione | (4.269.108) | (372.273) | (3.896.835) |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | 0 | 0 | 0 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | 0 | 0 | 0 |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | 0 | 0 | 0 |
| Risultato prima delle imposte | (4.269.108) | (372.273) | (3.896.835) |
| 22) imposte sul reddito d'esercizio correnti | (545.383) | (640.188) | 94.805 |
| 23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO | (4.814.491) | (1.012.461) | (3.802.030) |